3 Su di lui (1468-1553), senatore di grande autorevolezza, più volte ambasciatore
della Serenissima, eletto doge nel settembre del 1545, quando Pier Paolo Vergerio gli
dedicò un’orazione in cui lo esortava a una coraggiosa riforma religiosa (Aldo Stella,
L’orazione di Pier Paolo Vergerio al doge Francesco Donà sulla riforma della Chiesa (1545),
« Atti dell’Istituto veneto di scienze, lettere ed arti », CXXVIII, 1969-70, pp. 1-39), cfr. la
voce di Giuseppe Gullino in DBI, vol. XL, pp. 724-28.

4 Il Sanudo e il Memmo entrambi nominati nel 1548: cfr. Relazioni dei rettori veneti
in Terraferma, vol. XII cit., pp. XXXVII-XXXIX (ma secondo il Bellafino, Libro dell’origine et
tempi de la nobile et antica città di Bergamo cit., p. n.n., entrambi avrebbero preso pos-
sesso della carica già nel ’47). Due carmi in lingua bergamasca in onore del Sanudo sono
in Bresciani, Tumuli cit., pp. 95 e segg.
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5 L’originale della lettera non risulta attualmente reperibile a Venezia, AS, Capi del
Consiglio dei Dieci. Lettere dei rettori, 1, che raccoglie i pochi dispacci superstiti inviati
dai rettori di Bergamo nel 1548.

6 Il riferimento è presumibilmente a Guglielmo Grataroli, sul quale cfr. supra, p. 60,
nota 17.

265v 1029v

Unde cum li capi preditti vi commettemo dobbiati fare diligentissima
inquisitione in questa materia per honor del signor Dio, et dil tuto che
trovareti ne dareti notitia alli capi preditti con quanto vi occorerà dir in
questa materia.

Datum in nostro ducali pallatio, die 18 iulii, indictione sexta, 1548.

Receptae cum debita reverentia die 21 iulii suprascripti; et die 2
augusti scriptum fuit praedictis excellentissimis dominis capitibus sub
tenore ut in filcia actorum.

II. I RETTORI DI BERGAMO AI CAPI DEL CONSIGLIO DEI DIECI (Bergamo,
2 agosto 1548)

Ex filcia actorum 5:

Excellentissimi domini, domini osservandissimi. Per lettere della il-
lustrissima Signoria et di Vostre excellentissime Signorie de 18 del passa-
to, da noi ricevute alli 21 cum quella reverentia che convien alla devo-
tione nostra, ci fu imposto che sendo ad oreche di Vostre Signorie ec-
cellentissime prefate pervenuto in questa cità / pullular molto li heretici
seminatori de falsa dottrina, et alcuni insieme ne predicano publicamen-
te, dovessemo farne diligentissima inquisitione et di quanto trovassemo
darne a Vostre Signorie eccellentissime notitia. Per debita essecutione
delle quali havendo noi con ogni diligentia preso informatione a bocca
da diversi gentilhomini et catholici che frequentano le prediche et divini
officii, delli più reputati et più vechi dottori et altri così ecclesiastici
como seculari, <trovamo in vero> in questa cità esserci qualchuno che è
de questa opinion de iustificatione, de purgatorio, de sacramentis et si-
milibus che vano hora in volta, sì como etiam ne sono in molt’altri
lochi, et signanter un certo dottore 6 qual, sendo stato per alquanti anni
senza confessione et comunione, chiamato da <questo reverendo vesco-
vo> et exhortato a removersi dalle opinioni nelle quali era, fu reduto a
confessarsi et comunicarsi. Se egli habia mo’ mutata opinione o non,
questo non si può cognoscere perhò che né lui né li altri non ragionano
in publico, né fanno conventiculi, dispute o altra dimostratione sopra
questa cosa, ma ognuno in se stesso cela l’opinion sua. Et questo è
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quanto alla cità. Fuori per il territorio, <havendo noi presentito> ritro-
varsi in Ardese un hosto nominato Christino 7 cum doi o tre soi adhe-
renti, che di questa materia ragionava / troppo più di quello se gli con-
veniva et insulsamente, il qual già per simil causa era stato nelle force di
questo reverendo antistite, et per essersi publicamente reditto l’havea la-
sciato, et era ricidivato con più impietà et scandalo che mai, deliberasse-
mo veder d’haverlo nelle force per dargli quel castigo che ’l meritava,
ad essempio dell’altri. Et havendo mandato le corte nostre a quelle parti
per prenderlo, per imprudentia di un frate Zarratino de l’ordine di san
Domenico che era stato mandato a predicare a quella vallata da lo in-
quisitore 8, troppo più foccoso et austero di quello saria sta’ bisogno, et
etiam per la fortezza delli luochi et per le spalle che l’havea da alcuni
altri in quel luoco, li nostri furno sforzati a ritrarsi, et ciò per causa de
ditto frate che, sendo consapevole di quanto havevamo a operare, per li
pulpiti minaciava che con il bracio nostro faria et diria, di sorte che lo
advertite et fece stare occulato lui et li adherenti soi. Oltra poi che, per
le manzarie che <ditto frate faceva> sotto pretesto de instituire una sco-
la de la crossetta 9 per cavarne dinari, più presto haveva in quelli luoci
concitate le genti non che amaiestrate de religione. Il qual poi per tal
causa et altri suoi mesfatti è stato per il suo / capitulo provinciale et
prefato inquisitore et dal priore de la sua religione de qui, con intelli-
gencia et consenso de questo reverendo vescovo, levato de qui per fu-
rioso et scandaloso.